Respondent ex adverso Regulares, per illa verba nullam importari obligationem conscientiæ, sed tantum aliquam decentiam & honestatem, ut aliquando ad verbum Dei audiendum quisque in propria parochia compareat, præceptum vero incumbere ne quis ex contemptu eam adire negligat. Idque confirmant primò, quia nulla veritatis specie dici potest, quod voluerit Concilium generaliter unumquemque fidelium stricto præcepto adstringere, ut verbo Dei audiendo intersit, multò minus ut debeant omnes in unum paræciæ suæ templum compingi, quod plerumque nec medium gregis sui partem simul intra sua repagula complecti potest.

Confirmant secundò, quia Concilium disertè addit, ubi id commode fieri potest, quo declarat fidelium oportunitati ac devotioni relictum esse, sive Regularium, sive aliorum conciones frequentare. His autem neque commodum, neque oportunum est, relicto templo viciniori, aut concionatore aliquando præstantiori, aut magis forsan ad animæ suæ profectum accommodato, ad unicum in tota urbe præco-diccas, liberum esse, ubi suæ obligationi in parochiali satisfecerint, alia etiam templa frequentare; nam hoc ipsum, cum plerisque nec commodum, nec integrum esse soleat, satis demonstrat illam obligationem neque verbis, neque menti Concilii consentaneam videri.

Con-

Confirmant tertio, ex declaratione summi Pontificis Pii V. in Bulla, *Etsi Mendicantium*, datâ post Tridentinum anno 1567. 17. Kal. Junii, quæ sic habet. Fratres mendicantes Missas, & divina officia hujusmodi, etiam in diebus Dominicis vel festivis, etiam antequam Rector Parochialis Ecclesiae celebraverit, celebrare & facere; & quando eis videbitur, etiamsi tunc in Ecclesia Cathedrali prædicatur, prædicare; ac etiam quoscunque utriusque sexus fideles totius anni tempore illas, & illa, in Ecclesiis Fratrum hujusmodi audire possint; ipsique Christi fideles ullenatus desuper molestari, aut impediri per locorum Ordinarios, seu Rectores Parochialium Ecclesiarum, aut alios quoscunque ullo pacto, causâ, vel occasione non valeant, seu debeant: sed præfati Christi fideles audiendo Missas, & alia divina officia in Ecclesiis Fratrum, hujusmodi diebus Dominicis aut festis, præcepto Ecclesiae de illis audiendis satisfecisse censeantur.

Declarationi adeo manifestæ nihil videbatur posse opponi. Non dubitant tamen aliqui contendere ipsum Pium V. in Constitutione sua: *Romani Pontificis*, diploma illud revocasse. Respondent Regulares, id nullam haberi veri specimen. Siquidem in ea aliud non decernit quam: *Decretum Concilii Tridentini de Approbatione Regularium audiendi confessiones secularium præpositorum facienda, observari debere in omnibus Regularium quorumvis Ordinum etiam Mendicantium: Non obstantibus Constitutionibus & Ordinationibus Apostolicis ac nostris litteris predictis &c.* Hic revocat Pontifex suam Constitutionem, quoad Confessiones secularium non audiendas sine Ordinarii examine, & approbatione. Nihil hoc habet commun-

ne cum præsenti quæstione, quæ est de Concione, & Missa in Parochiali templo audienda. Adducunt tamen adversarii aliam istius diplomatis revocationem per Pii V. successorem Gregorium XIII. quæ incipit: *In tanta.* Sed hanc fuisse publicatam negat Author Analectorum cap. 13. affirmat fusè Philalethes in Obligatione audiendi &c. cap. 5. pag. 33.

Constitutioni Pianæ addunt Regulares in eandem sententiam alia Pontificum diplomata: & illud Pauli III. *Licet debitum anno 1549.* concessum Societati Jesu, ubi decernitur, ut omnes Christi fideles in Sociorum Ecclesiis conciones, Missas, & alia divina officia audire, & Ecclesiastica Sacra menta recipere liberè & licitè valeant: *nec ad id, ad proprias Parochiales Ecclesiæ accedere teneantur.* Huic verò Constitutioni ne di- cas derogatum esse per Conc. Tridentinum, obstat Bulla Gregorii XIII. *Ascendente Domino,* data anno 1584. ubi de Apostolicæ potestatis plenitudine dictæ Societatis quæcunque pri- vilegia, facultates, exemptiones, immunita- tes, gratiæ, & indulta à prædecessoribus (inter quos disertè Paulum III. nominat) concessa, approbantur ac confirmantur.

Accedit denique communis Doctorum, qui post Tridentinum scripserunt, sensus & inter- pretatio, ut Hesselii in decalogum cap. 14. Mo- lani ad decal. cap. 9. Bonacinae disp. 5. punct. 2. n. 27. Suar. lib. 2. de Rel. cap. 16. n. 6. Azorii, Trullench, Molfesii, Leandri part. 3. tract. 2. disp. 2. q. 73. apud quem alias longo ordine ci- tatos invenies. Quibus addo Theses in ipsa A- cademia Lovaniensi præsente Doctore Bajo, qui interfuit Tridentino, publicè defensas anno 1580. & 1569. 24. Martii his verbis: *Etsi me-* lius

168 Pars 3. tract. I. De Opinionum probabilitate
lius sit audire sacrificium Missæ in Parochia pro-
pria, quam aliena, ad has tamen conditiones
Ecclesiæ præcepto non adstringimur: & quan-
quam de Concione sacra audienda *non habeamus*
expressum Ecclesiæ mandatum, videndum tamen est
ne piæ consuetudini, vel legi naturæ contrave-
niatur. Ad extremum adverte Authorem ex-
hibitionis Canonum sic Tridentinum interpre-
tari ut *Parochiam propriam* intelligat prout oppo-
nitur alienæ Parochiæ, atque ita contra Eccle-
siæ Regularium nihil omnino actum, aut cogi-
tatum fuisse contendit.

Ex his aliisque concludit ille pro Regularibus
communem fidelium praxim ac consuetudinem
tam validis argumentis innixam, & ubique lo-
corum tam diuturno usu roboratam, omnem
oppositæ probabilitatis aut dubitationis um-
bram dissipare, nec aliam de verbo Dei in Pa-
rochia audiendo relinquere stricti juris obliga-
tionem, quam illam quæ est legis naturalis,
quando alicui in fide, aut moribus necessaria est
instructio, quam alibi commodius adipisci ne-
quit. De his judicare alterius fori est: hec no-
bis expositionis, non defensionis causâ in his &
sequentibus adduxisse sufficiat.